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I. HYRJE
Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna Viti, si
mjeti kryesor i zbatimit té angazhimeve publike pér baraziné gjinore. té reflektuara né:
o Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.
e Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave,
drejtpérsédrejti té aplikueshme né legjislacionin e vendit.
e Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésiné e ligjeve té vendit té& fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fugizimi i grave.
e Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésiné e kornizés zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fugizimin e grave.
o Instrumente dhe mjete té BE-sé té fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit té integrimit,
vecganérisht ato qé pérmbajné veprimet gé duhet té ndérmerren né nivelin lokal — si¢ éshté edhe
Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

PLVBGJ u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim
me institucionet publike lokale, organizatat e shogérisé civile, Grupin e Grave Asmbleiste, organizatat
ndérkombétare, Kuvendin Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t& Komunés Viti, té cilat /
cilét patén mundési té njihen dhe té japin komentet e tyre mbi kété dokument pérgjaté procesit té
konsultimit publik. I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Kosoveé né kuadér té zbatimit té projektit
“Gender Equality Facility” (GEF) me fonde té Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton qgé té gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té liré té zhvillojné
aftésité e tyre personale dhe té béjné zgjedhje pa pasur kufizime té véna nga stereotipet gjinore, rolet e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do té thoté gé sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme
té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen né ményré té barabarté. Barazi
gjinore nuk do té thoté gé graté dhe burrat duhet té€ béhen té njéjté, por gé té drejtat, pérgjegjésité dhe
mundésité e tyre nuk do té varen nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton gé graté dhe burrat trajtohen né ményré té drejté, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim té barabarté, ose trajtim gé éshté i ndryshém, por gé
konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket té drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. Né
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen e masave qé
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale té grave. (UN Women, 2011).1

Sic pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité e vetéqgeverisjes lokale jané sfera té geverisjes gé gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
pérfagésojné nivelet gé kané mé tepér mundési té luftojné vazhdimésiné dhe riprodhimin e pabarazive,
si dhe té avancojné pér njé shogéri me té vérteté té barabarté. Kéto mund té arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té gjithé gamén e aktoréve lokalé, pér veprime
konkrete né favor t& barazisé ndérmjet grave dhe burrave®, té rejave dhe té rinjve®, vajzave dhe djemve®.

Zbatimi dhe promovimi i té drejtés sé barazisé duhet té géndrojé né zemér té konceptit té vetégeverisjes
lokale. Barazia gjinore prej vitesh éshté evidentuar si njé ¢éshtje me pérparési né nivel vendi, e pér kété
géllim edhe né nivelin lokal éshté punuar e po punohet vazhdimisht. Né nivel vendi, né Programin e
Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,
jepen gartésisht fushat kryesore té ndérhyrijes, si dhe objektivat specifiké pér zbatimin e té cilave duhet
té punojné sé bashku institucionet gendrore, lokale, OJQ-té dhe té gjithé partnerét lokalé, kombétaré e
ndérkombétaré.

LPér njé listé mé té ploté me koncepte mund té vizitoni edhe: https://eige.europa.eu/thesaurus/browse

2 Tekstin e Kartés mund ta gjeni né: https://charter-equality.eu/the-charter/lobservatoire-europeen-en.html

3 “Gra dhe burra” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 35 vjeg, deri né fund té jetés (pérfshiré
edhe té moshuarat/moshuarit).

4“T& reja dhe té rinj” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore nga 18 - 35 vjeg.

5“Vajza dhe djem” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg.
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Né zbatim té kornizés ligjore e té politikave né fugi né lidhje me céshtjet e barazisé gjinore, Komuna
Viti, ka té eméruar njé Zyrtare pér Baraziné Gjinore e cili né ményré té pérvitshme harton dhe zbaton
njé plan té veprimeve konkrete pér pérparimin drejt barazisé gjinore. Ky plan e ka gjetur zbatimin me
mbéshtetjen financiare nga komuna dhe donatoré, pérmes partneriteteve e bashképunimit. Po késhtu,
Komuna Viti po aplikon parimet e integrimit gjinor dhe buxhetimit té pérgjegjshém gjinor pérmes
analizave gjinore té programeve té drejtorive té caktuara®, mbledhjes sé té dhénave té ndara sipas seksit
dhe statistikave gjinore, pércaktimit té treguesve té ndjeshém gjinorg, etj.

Megjithaté, pavarésisht pérparimit t€ béré né kété drejtim né nivel vendor apo komunal, duhet té
pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési gjinore t€ munguara né praktiké. Pabarazité dhe
diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve
brenda té njéjtés gjini, vijojné té mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore té ndértuara mbi bazén e
steriotipeve té shumta té pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né
organizimin e shoggérisé, etj.

Prandaj, nése duam té krijojmé njé shogéri t& mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore gé organet e
vetégeverisjes lokale té marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre té punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave
dhe djemve, é&shté gjithashtu edhe ¢elési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGJ 2024 - 2026 éshté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén ligjore dhe té politikave
kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentet ndérkombétaré té réndésishém, e
synon té pérafrohet me standardet dhe kérkesat e acquis té BE-sé pér baraziné gjinore. Masat dhe
veprimet e parashikuara né kété plan, jané hartuar duke pasur parasysh faktin gé asnjé ndérhyrje e béré
me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jeté e suksesshme nése nuk merr né konsideraté
dhe nuk adreson si¢ duhet e né ményré té barabarté, nevojat e ndryshme té grave e burrave, té rejave e
té rinjve, vajzave e djemve pra té té gjithé anétareve dhe anétareve té komunitetit. Megjithaté, fugizimi
i grave, té rejave e vajzave mbetet njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave té barazisé
gjinore. Pér té shprehur sa mé garté domosdoshmériné e gjithé pérfshirjes, né té gjithé tekstin né vijim
né kété PLVBGJ, éshté pérdorur né ményré té vazhdueshme shprehja “né té gjithé diversitetin e
tyre”.” Pérmes saj theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit té grave, té rejave dhe
vajzave (por edhe burrave, té rinjve e djemve) né térési, pérfshiré edhe nga grupe té cenueshme e gé
pésojné diskriminim té shuméfishté e té ndérthurur, pér shkak té seksit, moshés, zonés ku jetojné, etniseé,
aftésive té kufizuara, nevojave té veganta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, té genit
prind i vetém, té genit viktimé / e mbijetuar / i mbijetuar i trafikimit t& genieve njerézore, apo formave
té tjera té dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje, statusit té migrantes / migrantit, azilkérkueses /
azilkérkuesit, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet e paragitura si pjesé e PLVBGJ 2024 — 2026, jané shogéruar me té dhéna
lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat partnere
né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér
gé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés
dhe dokumentet kryesore ku mbéshteten hapat e planifikuar.

1. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér té drejtat e njeriut sikurse
Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave (njohur si CEDAW),
Rezoluta 1325 e Kombeve té Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguring, apo Konventa e Késhillit té

6 Rol té réndésishém kétu ka luajtur edhe mbéshtetja e vazhdueshme e dhéné nga UN Women, sidomos né kuadér té Programit
Rajonal: "Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe
Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né Kosové prej vitit 2020.

7 Né kuadér edhe té pérafrimit té kétij Plani Lokal té Veprimit pér Baraziné Gjinore me Planin e Veprimit té BE-sé pér
Braraziné Gjinore — EU GAP III.



Evropés pér Parandalimin dhe Luftén e Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur si Konventa
e Stambollit), drejtpérsédrejti té aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast konflikti konsiderohet
qé kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligjeve té nxjerra nga institucionet publike.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore synon té sigurojé gé barazia gjinore éshté né gendér té proceseve
transformuese né Kosové, né kuadér té té gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave,
praktikave dhe programeve té geverisg, agjencive, shogérisé civile, sektorit privat dhe komunitetit té
donatoréve.®

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 — 2026 i Komunés Viti, mbéshtetet né njé térési
dokumentesh té réndésishém ligjoré dhe institucionalé, té cilét udhéheqin njékohésisht edhe veprimet
mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né Kosové. Si mé kryesoret
mund té pérmendim:

1. Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:

Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut,

Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut,

Konventa pér té Drejtat Politike t& Grave,

Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Shogérore dhe Kulturore,

Konventa pér Eliminimin e té gjitha formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e Fémijéve,

Deklarata dhe Platforma pér Veprimit e Pekinit,

Konventa e Késhillit té Evropés pér Parandalimin dhe Luftén Kundér Dhunés ndaj Grave

dhe Dhunés né Familje,

e Rezoluta 1325 e Késhillit t& Sigurimit t&é Kombeve té Bashkuara mbi Grat&, Pagen dhe
Sigurinég,

e Agjenda e Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim t&€ Qéndrueshém, 2030,

e Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore (GAP I11) 2021-2025,

e Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,

Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,

Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,

Ligji Nr. 06/L-077 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit Nr. 2004/32 Pér Familjen,

Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi Nr.05/L-021,

Ligji pér Pronat dhe té Drejtat Pronésore Nr.03/L-154,

Ligji i Punés Nr. 03/L-212,

Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna
né Baza Gjinore Nr. 08/L-185,

e Ligji Nr.04/1-81 Pér ndryshim-plotésimin e Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare Nr.

02/L-17,

e Ligji Nr.2011/04-L-096 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit té Skemés sé Ndihmave Sociale
Nr.2003/15,

e Ligji Nr. 03/L022 Pér Mbéshtetje Materiale t& Familjeve me Fémijé me Aftési té kufizuar
Pérhershme,

Ligji Nr. 08/L-109 Pér Kompensimin e Viktimave té Krimit,
Ligji Nr. 06/L-084 Pér Mbrojtjen e Fémijés,

Ligji Nr. 04/L-125 pér Shéndetési,

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024,
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Strategjia Kombétare pér Zhvillim,

Programi i Reformave Ekonomike,

Strategjia pér Rregullim mé té Miré,

Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave,
Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit,

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér té Drejtat Pronésore,

Rregullorja pér banim social,

Udhézimi Administrativ 04/2020 pér Shéndetési,

Plani i veprimit pér sémundjet kronike jo ngjitése 2021-3-2025, i Ministrisé sé
Shéndetésisé,

e Plani i Veprimit pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor 2024-2026, i Ministrisé sé
Shéndetésisé, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PLVBGJ 2024 — 2026 kuptohet gé mbéshteten
edhe né strategjité apo planet kombétare té veprimit gé mbulojné sektorét e caktuar sipas fushave té
tyre.

Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér zbatim
té drejtpérdrejté té masave dhe veprimeve té parashikuara, ashtu edhe pér koordinimin me institucionet
dhe aktorét pérkatés, gé béjné té mundur zbatimin e kétyre masave dhe veprimeve. Pra nése komuna
nuk ka mundési financiare, njerézore apo infrastrukturore gé té zbatojé drejtpérdrejt njé masé apo
veprim té caktuar, pérgjegjésia e saj éshté té koordinohet dhe té bashkérendojé veprimet me até
institucion qé e ka kété mundési, duke pérfshiré edhe OJQ, institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj. Zyrtarja pér Barazi Gjinore (ZBGJ) do té mbetet pérgjegjése pér njé séré masash
dhe veprimesh té parashikuara né PLVBGJ, por, tashmé ky éshté njé plan i té gjithé komunés ndaj dhe
pérgjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu, PLVBGJ
2024 — 2026, i zbérthyer vit pas viti, zévendéson edhe Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore qé ZBGJ
pérgatiste dhe paragiste pérpara Kryetarit t¢ Komunés dhe Agjencisé pér Barazi Gjinore, né ményreé té
pérvitshme.

Rol té réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi i Grave
Asambleiste, té cilat gjithashtu kané dhéné kontribut t& réndésishém pér hartimin e kétij Plani. Né vijim,
té gjitha institucionet lokale dhe OJQ té cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe
veprimeve kryesore né kété PLVBGJ, jané gjithashtu té réndésishme dhe t& domosdoshme pér té pasur
rezultatet e déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol té réndésishém kétu luajné edhe
organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér té zbatuar masa té caktuara
té parashikuara né kété PLVBGJ.

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore, éshté:

* njé mjet praktik i lokalizimit t&¢ dokumenteve té réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me baraziné gjinore (veganérisht instrumentet drejtpérsédrejti té
aplikueshme né legjislacionin e vendit).

* njé dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa té miré pércaktuar, e
né pérmbajtje té té cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna, né
pérparimin drejt barazisé gjinore.

* njé pasqgyrim i garté i roleve dhe pérgjegjésive té domosdoshme pér t’u pérmbushur brenda
Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave té shogériseé civile
e ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktiké té parimit té barazisé pér té
gjitha/gjithé graté, burrat, té rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e
tyre, né Komunén e Vitisé.



I11. METODOLOGJIA
Metodologjia pér hartimin e PLVBGJ 2024-2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v

v

Ngritja e Grupit Punues pér pérgatitjen e kétij plani, me urdhér té Kryetarit t& Komunés.
Grupi  Punues pér pérgatitjen e kétij PLVBGJ u ngrit me Urdhér té Kryetarit Nr.02-370/01-
1505 daté 19.12.2023 dhe kishte né pérbérje té tij 11 zyrtare / zyrtaré, konkretisht:
o Hasan Aliu, Kryesues
Bekim Azizi, Anétar
Ibadete Hyseni, Anétare
Arta Ajeti, Anétare
Merrushe Ahmeti, Anétare
Melihate Ajeti, Anétare
Majlida Ostrogllava, Anétare
Berat Zuka, Anétar
Vjollca Kadolli, Anétare
Fadile Demelezi, Anétare
Fatlum Demiri, Anétar

O 0O OO OO O OO0 O0

Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo analizé
u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues t€ komunés, por padyshim gé u shtri edhe né
térésiné e kornizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, té lidhura me ¢éshtjet
gjinore.

Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, t¢ domosdoshme pér t’u pérfshiré né matricén
e PLVBGJ 2024-2026. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i arritjeve
dhe sfidave té komunés pér adresimin e ¢éshtjeve té barazisé gjinore, identifikimi i prioriteteve
bazuar né analizén e cekur mé sipér, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve
dhe sugjerimeve té dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj.).

Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft matricés s€ PLVBGJ. Kéto
konsultime u zhvilluan me stafin e komunés si dhe né vecanti me anétaret / anétarét e Grupit
Punues dhe me Grupin e Grave asambleiste. Q& prej fillimit té kétyre konsultimeve u
prezantuan instrumente kryesore té réndésishme ndérkombétare, sidomos ato té BE-sé té
lidhura me baraziné gjinore (si pér shembull Plani i Veprimit i BE-sé pér Baraziné Gjinore /
EU GAP I, apo Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po
késhtu u prezantuan edhe prioritetet e cekura né dokumente té réndésishme kombétare si
Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 - 2024, Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér
Kosovén i Planit t& Veprimit t&€ BE-sé pér Baraziné Gjinore Ill, 2021 — 2025, etj. Mé pas u
kalua né pérgatitjen e draft matricés s& PLVBGJ-sg, e cila pérmbante objektivat strategjike,
rezultatet e pritshme, dokumentet se ku referoheshin masat dhe veprimet e parashikuara,
objektivat specifiké, treguesit né nivel objektivi, sé bashku me vlerén bazé (e matur pér vitin
2023 ose gé do pércaktohet gjaté vitit 2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026,
rezultatin né nivel té objektivit specifik, si dhe aktivitetet, drejtoriné pérgjegjése pér zbatim,
partnerét dhe bashképunétorét, afatin kohor, koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit
pér c¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit pér monitorimin e zbatimit té PLVBGJ.

Postimi né fagen e Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft matrica e PLVBGJ 2024 — 2026 u postua né datén 22.02.2024 né linkun
https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbid033G3J7icyc5ZhyXZSujnNSGD
uSWMVdtL j8NINhkjzmguzcuvvrEJ4AdwWT7RpEBytZI&id=100064383623829 Postimi
géndroi i hapur pér komente dhe sugjerime deri né datén 07.03.2024, duke plotésuar késhtu
detyrimin pér konsultimin publik, né mbéshtetje té Ligjit pér vetégeverisje Lokale Nr.03L-040
dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté t¢ Hapur né Komuna.
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v' Mbajtja e konsultimit publik me banoret dhe banorét e Komunés. Né pérputhje dhe vijim
té sa cekur mé sipér, Komuna Viti, mbajti edhe sesionin e dégjimit publik né datén 11.03.2024,
né ora 11.30.

v' Pérmirésimi i draft matricés s&€ PLVBGJ. Pas seancés sé dégjimit publik dhe né pérfundim
té té gjithé procesit té konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin e draft matricés
sé PLVBGJ, bazuar né té gjitha komentet dhe sugjerimet e marra.

v Kostimi i matricés sé PLVBGJ. Procesi i kostimit t¢ matricés sé PLVBGJ ishte njé proces
tepér i réndésishém gé gjithashtu mori kohén e tij pérgjaté pérgatitjes sé dokumentit té ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ-sé dhe fondet
u ndané sipas burimit té financimit, konkretisht fonde té mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde t&¢ mbuluara nga donatorét, por edhe
fonde pér gjetjen e té cilave duhet té béhen rishikime dhe planifikime né buxhetet pérkatése té
viteve t&€ ardhshme, ose duhet té€ lobohet pér t’i siguruar pérmes bashképunimit me donatorét,
subjektet private e OJQ-té (pra hendeku financiar).

v' Dorézimi i dokumentit té ploté, té kostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit té té gjithé procesit, dokumenti i ploté i PLVBGJ,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur té gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése.

v" Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGJ u miratua né mbledhjen e radhés sé
Kuvendit Komunal né mars 2024.

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné né linjé jo vetém me detyrimet kombétare, por edhe me
metodologjiné e pérgatitjes s€ PLVBGJ-ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve té
Evropés (KBRE).®

Njé rol té& réndésishém né té gjithé procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e PLVBGJ ka luajtur
mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women Kosové, pérmes njé ekipi té miré pérgatitur
si dhe njé konsulenteje'® t& angazhuar pér kété qéllim, né kuadér té zbatimit t& Projektit “Gender
Equality Facility” (GEF) gé financohet nga Bashkimi Evropian.

IV. VIZIONI, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“Nj€ geverisje t€ miré, gjithéperfshirése e té drejté€ gjinore, ku graté dhe burrat, t€ rejat dhe t€ rinjté,
vajzat dhe djemté e Vitisé, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive té kufizuara
e nevojave té vecanta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, té
migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit té punésimit e gjendjes ekonomike,
pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera individuale, gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazis€ gjinore dhe zbatimin e saj né€ praktiké, n€ t€ gjitha fushat e jetés”.

Parimet!! gé udhéheqin zbatimin e PLVBGJ, mbéshteten kryesisht né parimet gé udhéheqin né térési
zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paragiten né vijim:

1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejté duhet té zbatohet nga

9 Pér mé shumé shikoni né: https://charter-equality.eu/the-action-plan-step-by-step/definir-un-plan-daction-en.htmi

10 Znj. Monika Kocagi, konsulente ndérkombétare.

1 Pérshpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund té referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér Barazi né adresén:
https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf
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organet e vetégeverisjes lokale né té gjitha fushat e tyre té pérgjegjésisé; ajo pérfshin gjithashtu
edhe detyrimin pér té eliminuar té gjitha format e diskriminimit, t& drejtpérdrejta apo té
térthorta.

Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen céshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazisé gjinore duhet té marrin parasysh
dhe té trajtojné — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se si
ndérvepron gjinia me faktoré té tjeré si seksi, raca, ngjyra e lékurés, origjina etnike ose sociale,
tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh té tjera,
pérkatésia né njé pakicé kombétare, pasuria, origjina né lindje, aftésité e kufizuara, mosha, ose
orientimi seksual.

Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrje
éshté parakusht pér njé shogéri demokratike. E drejta pér barazi té grave dhe burrave, té
rejave e té rinjve, vajzave e djemve, kérkon qé organet vetéqgeverisése lokale té€ marrin té gjitha
masat e duhura dhe té miratojné té gjitha strategjité e pérshtatshme pér promovimin e
pérfagésimit dhe té pjesémarrjes sé balancuar né té gjitha sferat e vendimmarrjes.

Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet e vetégeverisjes lokale duhet té nxisin punén pér eliminimin e stereotipeve dhe
pengesave gé krijojné pabarazi né statusin dhe gjendjen e grave / té rejave / vajzave dhe gé jané
burimi i vlerésimit té pabarabarté té roleve té grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve nga
piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetéqgeverisjes
lokale éshté i nevojshém pér té guar pérpara baraziné gjinore. Perspektiva gjinore duhet té
mbahet parasysh gjaté hartimit té politikave, metodave dhe instrumenteve gé ndikojné né jetén
e pérditshme té popullsisé lokale — pér shembull pérmes pérdorimit té teknikave té “vlerésimeve
gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”, dhe t& “buxhetimit t€ pérgjegjshém gjinor”.
Pér arritjen e kétij synimi duhet té analizohen dhe té& merren parasysh pérvojat e shumta dhe té
gjera té grupeve té ndryshme té grave né jetén lokale, si edhe kushtet e jetesés dhe té punés sé

tyre.

Planet e veprimit, t&¢ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme
pér cuarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet e vetéqgeverisjes lokale duhet té hartojné
plane dhe programe veprimi pér baraziné gjinore, t& mbéshtetura me burimet financiare e
njerézore té nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjiké t&¢ PLVBGJ.
PLVBGJ 2024 — 2026 pérbéhet nga pesé objektiva strategjike, té cilat jané harmonizuar edhe me:

Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

Programin e Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024,

Planin e Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén té Planit t&¢ Veprimit té BE-sé pér Baraziné
Gjinore 111 (EU GAP I11) 2021-2025,

Konventén pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
Konventén e Késhillit té Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

Deklaratén dhe Platformén pér Veprim té Pekinit (BDPfA),

Agjendén 2030, Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém (SDGs) 2030,

Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore té BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP IlI),

Kartén Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Pesé objektivat strategjike té PLVBGJ 2024 — 2026 té Komunés Viti, renditen né vijim:
1. Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin

e tyre.
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2. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe fugizimi i vajzave,
té rejave dhe grave.

3. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér té rejat,

té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Adresimi i sfidave dhe promovimi i mundésive pér pjesémarrje té barabarté né veprimet gé

synojné zvogélimin e rrezikut nga fatkegésité natyrore.

o &

Secila nga kéto objektiva strategjike éshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat specifiké,
treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né matricén e planit té
veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vlerésimin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PLVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion té
burimeve té nevojshme dhe té mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe koordinimin
e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale, organizatat e shogérisé
civile, institucionet private, si dhe organizatat ndérkombétare té cilat punojné pér fugizimin e grave dhe
arritjen e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i té dhénave té ndara jo vetém sipas
seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi
ecuriné e zbatimit té veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér té pérparuar drejt vizionit qé udhéheq kété PLVBGJ.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit

Objektivi strategjik:

1. Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé

diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

1.a. Pjesémarrja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e
publike, e pérmirésuar.

1.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né té gjitha fushat, si dhe programet buxhetore té Komunés,
me perspektivén gjinore té integruar.

Objektivat specifiké:

1.1. Krijimi i mundésive té barabarta dhe rritja e pjesémarrjes sé grave, té rejave dhe vajzave né té
gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe disavantazhimin e shuméfishté.

1.2. Rritja e masave dhe veprimeve té Komunés gé marrin parasysh e zbatojné integrimin gjinor dhe
buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.

Treguesit né nivel objektivi:

1.1.a. Numri i grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, té informuara mbi té

drejtat dhe réndésiné e pjesémarrjes sé barabarté né vendimmarrjen politike e publike.

1.2.a. Pérgindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fugizimin e grave dhe pérparimin drejt

barazisé gjinore.

Objektivi strategjik:

2. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe fugizimi i
vajzave, té rejave dhe grave.

Rezultatet e pritshme:

2.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve té

komunés né lidhje me bujgésiné dhe zhvillimin rural, e pérmirésuar ndjeshém.

2.b. Numri i té rejave dhe grave né punésim dhe ndérmarrési, i rritur si rrjedhojé e veprimeve

mbéshtetése dhe inkurajuese té komunés.

Objektivat specifike:

2.1. Rritja e gasjes sé té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime dhe

produkte financiare, duke synuar fugizimin ekonomik, vecanérisht né zonat rurale.
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2.2. Rritja e vetédijesimit dhe pérmirésimi i gasjes né shérbimet e kujdesit, duke mundésuar ndarje
té barabarté té punés shtépiake dhe té kujdesit midis grave dhe burrave, té rejave e té rinjve, vajzave
e djemve.

Treguesit né nivel objektivi:

2.1.a. Pérgindja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, qgé mbéshteten me subvencione
né fushén e bujgésisé

2.2.a. Numri i banoreve / banoréve té informuar pér ndarje té barabarté té punés shtépiake dhe té
kujdesit midis grave/ té rejave / vajzave dhe burrave / té rinjve / djemve.

Objektivi strategjik:
3. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér té
rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

3.a. Qasja e grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, né arsimin cilésor dhe té
mésuarit gjaté gjithé jetés, e pérmirésuar ndjeshém.

3.b. Mé shumé vajza, té reja dhe gra té Komunés, té angazhuara né aktivitete sportive e kulturore.

Objektivat specifike:

3.1. Ofrimi i mundésive té barabarta pér arsim cilésor e té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, té
rejat dhe djemté, té rinjté e Komunés, né té gjithé diversitetin e tyre.

3.2. Promovimi i modeleve té suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e
tyre, gé investojné dhe marrin pjesé aktivisht né art, kulturé dhe sport.

Treguesit né nivel objektivi:

3.1.a. Numri i vajzave, té rejave nga té gjitha grupet, té informuara mbi ¢éshtjet e barazisé gjinore
3.2.a. Numri i grave, té rejave dhe vajzave né art, kulturé e sporte, si dhe i klubeve sportive té tyre,
gé mbéshteten me subvencione né ményré té pérvitshme.

Objektivi strategjik:
4. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Rezultatet e pritshme:

4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né
komunitet, merr réndési té vecanté.

4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, té rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual
e riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

Objektivi specifik:
4.1.Rritja e gasjes sé grave, té rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore
shéndetésore dhe té shéndetit seksual e riprodhues.

Tregues né nivel objektivi:
4.1.a. Numri i grave, té rejave, vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, me akses té shtuar né kujdesin
dhe shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese.

Objektivi strategjik:
5. Adresimi i sfidave dhe promovimi i mundésive pér pjesémarrje té barabarté né veprimet
gé synojné zvogélimin e rrezikut nga fatkegésité natyrore.

Rezultatet e pritshme:

5.a. Edukimit té grave, té rejave e vajzave mbi réndésiné e njohjes sé rrezikut nga fatkegésité
natyrore dhe ményrés sé pérballimit té sfidave né situata té tilla, i jepet vémendje.

5.b. Dokumentet gé pérgatit komuna pér pérballimin dhe zvogélimin e rrezikut nga fatkegésité
natyrore, kané té integruar perspektivén gjinore.

Objektivi specifik:
5.1. Nxitja e planifikimit té pérgjegjshém gjinor pér pérballimin dhe zvogélimin e rrezikut nga
fatkegésité natyrore.

Tregues né nivel objektivi:
5.1.a. Numri i grave, té rejave e vajzave té pajisura me informacion pér njohjen e rrezikut nga
fatkegésité natyrore.
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V. KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBGJ 2024 - 2026

Té gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ 2024 — 2026 shogérohen edhe me njé kosto
financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto gé mbulohet nga veté
Komuna (si me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukturore, ashtu edhe me burime gé
duhet t€ shtoj€), kosto q& mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto qé ka nevojé pér t'u
siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme té theksohet se ndonése njé pjesé té miré té aktiviteteve Komuna e mbulon pérmes
angazhimit té burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra zyrtareve / zyrtaréve, té cilat/cilét
aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambienteve gé ka né pronési pér té zhvilluar aktivitete té
ndryshme, apo vénien né dispozicion té makinés dhe materialeve kancelarike té cilat blihen né total pér
té gjithé institucionin, etj.), né kété Plan Lokal Veprimi pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026 evidentohet
edhe vlera pérkatése e kétij kontributi, me géllim gé gjaté monitorimit dhe vlerésimit té zbatimit té tij,
té mundésohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés. Eshté e réndésishme té mbahet né konsideraté
fakti gé kéto pérllogaritje jané béré pér minimumin e vlerave gé do té kérkonte organizimi i aktiviteteve
té propozuara.

Kostot e paragitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal t¢ VVeprimit pér Baraziné Gjinore
2024 - 2026, té kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér té buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése té pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PLVVBGJ nuk merr jeté, Komuna duhet
té pérfshijé né kornizén e parashikimeve buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe masat e parashikuara
né kété PLVBGJ. Né kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté Grupi i Grave Asambleiste pér
sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve/masave, pérmes pérfshirjes sé tyre né
buxhete vjetore apo afatmesme té Komunés, éshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém té Planit Lokal té Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i kostove té
propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre né buxhetet vjetore apo KAB-et e Komunés,
si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo kérkon njé vémendije té shtuar
sidomos né periudhén e pérgatitjes sé KAB-eve dhe buxheteve vjetore, pér té pérfshiré né to masat dhe
veprimet e parashikuara né matricén e PLVBGJ, sipas ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PLVBGJ 2024 - 2026 jané né vlerén

699,490 EUR. Nga kéto:

- 62,984 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 1. Promovimi i barazisé gjinore dhe
fugizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin e tyre.

- 55,851 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Promovimi i té drejtave ekonomike,
sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe fugizimi i vajzave, té rejave dhe grave.

- 293,688 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 3. Zvogélimi i pabarazive gjinore né
arsim cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér té rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé
diversitetin e tyre.

- 281,362 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 4. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave
seksuale dhe riprodhuese.

- 5,605 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 5. Adresimi i sfidave dhe promovimi i
mundésive pér pjesémarrje té barabarté né veprimet gé synojné zvogélimin e rrezikut nga
fatkegésité natyrore.

Né totalin e kostos 699,490 EUR té nevojshme pér zbatimin né térési té PLVBGJ 2024-2026 pér té

gjithé kohézgjatjen e tij (tre vite):

- 633,072 EUR jané kosto gé do té mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me kontribut
né natyré — salla, mjete, etj.), pra té cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si shtesé né buxhet,
sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Kétu pérfshihen edhe grante apo
subvencionime té planifikuara pér fusha té caktuara dhe pér banoret dhe banorét né té gjithé
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diversitetin e tyre dhe vit pas viti do maten se sa kané pérfituar graté, té rejat dhe vajzat né
veganti.

8,778 EUR jané kosto gé mbulohen nga donatoré té ndryshém (té cilét kané dakordésuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PLVBGJ-sg).

57,640 EUR (ose 8% e totalit té buxhetit té tre viteve) jané hendek financiar, pér té cilat komuna
do té lobojé pér gjetjen e burimeve financuese, ose do té béjé planifikimet e saj shtesé né KAB-et e

ardhshme, duke filluar nga KAB 2025 - 2027.

Objektivat Objektivat Gjithsej Komuna Donatoré té Hendek
strategjiké specifiké kosto pér tre konfirmuar financiar
vjet
1. Promovimi i 1.1, Krijimi i 42,437 EUR 33,302 EUR 2,700 EUR 6,435 EUR
barazisé gjinore  mundésive té
dhe fugizimi i barabarta dhe rritja e
grave, té rejave pjesémarrjes sé
dhe vajzave né grave, té rejave dhe
té gjithé vajzave né té gjithé
diversitetin e diversitetin e tyre,
tyre. né vendimmarrjen
politike e publike,
duke luftuar
steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe
disavantazhimin e
shuméfishté.
1.2. Rritjae masave = 20,547 EUR 15,975 EUR 2,856 EUR 1,716 EUR
dhe veprimeve té
Komunés gé marrin
parasysh e zbatojné
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
pérgjegjshém gjinor.
Gjithsej Objektivi strategjik 1: 62,984 EUR 49,277 EUR 5,556 EUR 8,151 EUR
2. Promovimi i 2.1. Rritja e gasjes 43,242 EUR 20,000 EUR 3,222 EUR 20,020 EUR
té drejtave sé té rejave dhe
ekonomike, grave, né té gjithé
sociale dhe té diversitetin e tyre,
punésimit té né shérbime, burime
denjé, si dhe dhe produkte
fuqizimi i financiare, duke
vajzave, té synuar fugizimin
rejave dhe ekonomik,
grave. vecanérisht né zonat
rurale.
2.2. Rritjae 12,609 EUR 11,451 EUR 0 EUR 1,158 EUR
vetédijesimit dhe
pérmirésimi i qasjes
né shérbimet e
kujdesit, duke
mundésuar ndarje té
barabarté té punés
shtépiake dhe té
kujdesit midis grave
dhe burrave, té
rejave e té rinjve,
vajzave e djemve.
Gjithsej Objektivi strategjik 2: 55,851 EUR 31,451 EUR 3,222 EUR 21,178 EUR
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3. Zvogélimi i 3.1. Ofrimi i 151,116 EUR = 137,700EUR 0 EUR 13,416 EUR
pabarazive mundésive té
gjinore né arsim  barabarta pér arsim
cilésor dhe té cilésor e té mésuarit
mésuarit gjaté gjaté gjithé jetés, pér
gjithé jetés, pér  vajzat, té rejat dhe
té rejat, té rinjté, djemté, té rinjté e
vajzat dhe Komunés, né té
djemté, né té gjithé diversitetin e
gjithé tyre.
diversitetin e 3.2. Promovimi i 142,572 EUR  142,425EUR 0 EUR 147 EUR
tyre. modeleve té
suksesshme té
grave, té rejave dhe
vajzave, né té gjithé
diversitetin e tyre,
gé investojné dhe
marrin pjesé
aktivisht né art,
kulturé dhe sport.
Gjithsej Objektivi strategjik 3: 293,688 280,125 EUR = 0 EUR 10,563 EUR
EUR
4. Promovimi i 4.1. Rritja e qasjes 281,362 EUR = 269,644 EUR 0EUR 11,718 EUR
shéndetit dhe t&é  sé grave, té rejave, e
drejtave vajzave né té gjithé
seksuale dhe diversitetin e tyre,
riprodhuese. né shérbime cilésore
shéndetésore dhe té
shéndetit seksual e
riprodhues.
Gjithsej Objektivi strategjik 4: 281,362 269,644 0 EUR 11,718 EUR
EUR EUR
5. Adresimi i 5.1. Nxitja e 5,605 EUR 2,575 EUR 0 EUR 3,030 EUR
sfidave dhe planifikimit té
promovimi i pérgjegjshém gjinor
mundésive pér pér pérballimin dhe
pjesémarrje té zvogélimin e
barabarté né rrezikut nga
veprimet gé fatkegésité natyrore.
synojné
zvogélimin e
rrezikut nga
fatkeqésité
natyrore.
Gjithsej Objektivi strategjik 5: 5,605 EUR 2,575 EUR 0 EUR 3,030 EUR

Pér mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal té Veprimit né vijim.

VI.RAPORTIMI DHE MONITORIMI
Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do té kryhet nga Drejtoria pérgjegjése pér zbatimin e
aktivitetit tek Zyra e Kryetarit.

Menjéheré pas miratimit té Planit Lokal té VVeprimit pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026, si hap i paré i
zbatimit té tij, do t& mblidhen t& dhénat pér vlerén bazé té treguesve né nivel té objektivave specifiké.
Po késhtu do té hartohen edhe fletét e treguesve me informacionin gé duhet té mblidhet dhe raportohet
né bazé aktiviteti, por edhe né bazé té objektivave specifiké. Raportimet mbi aktivitetet do té jené
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periodike (cdo 3 muaj) ose né bazé té kérkeses sé Zyrés sé Kryetarit. Raportimet né bazé té objektivave
specifiké do té pérgatiten dy heré né vit (cdo 6 muaj).

Monitorimi i zbatimit té Planit Vendor té Veprimit né nivel té objektivave do té kryhet nga Komiteti
pér Baraziné Gjinore né nivel té Kuvendit Komunal. Raportet e pérgatitura do té pércillen edhe tek
Grupi i Grave Asambleiste dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjenciné pér Barazi Gjinore. Bazuar
né monitorimin e kryer, PLVBGJ duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré periodike dhe té
paktén ¢do njé vit nga data e fillimit té zbatimit té tij.
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VII. MATRICA E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2024 — 2026

OBJEKTIVI STRATEGJIK: 1. PROMOVIMI | BARAZISE GJINORE DHE FUQIZIMI | GRAVE, TE REJAVE DHE VAJZAVE NE TE GJITHE
DIVERSITETIN E TYRE.
Rezultatet e pritshme: 1.a. Pjesémarrja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e publike, e pérmirésuar.
1.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né té gjitha fushat, si dhe programet buxhetore té Komunés, me perspektivén gjinore té integruar.
Referenca né  dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2, 4, 5, 6, 12.
kryesore: - Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivi specifik 1.2, objektivi strategjik 3, objektivat
specifike 3.1 dhe 3.2.
- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit té Veprimit t& BE-sé pér Baraziné Gjinore 111 (EU GAP I11) 2021-2025, fusha
tematike 1, objektivat specifike 3.2 dhe 3.7, fusha tematike 4, objektivat specifike 4.1, 4.2 dhe 4.4.
- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5 dhe 7.
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér VVeprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7, 8 dhe 9.
- Agjenda 2030, Obijektivat e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, target 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.a dhe 5.c, treguesit 5.1.1, 5.2.1,
5.2.2,53.1,54.1,55.1,55.2,5.a.1, 5.a.2 dhe 5.c.1; SDG 16, target 16.7 dhe 16.b, treguesit 16.7.1, 16.7.2 dhe 16.b.1
- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP III), fusha tematike 4.
- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 10.
Objektivi specifik: 1.1. Krijimi i mundésive té barabarta dhe rritja e pjesémarrjes sé grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore, diskriminimin dhe disavantazhimin e shuméfishté.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
1.1.a. Numri i grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé Do Rritur me 10% Mé shumé vajza, té reja e gra, né té gjithé diversitetin e tyre,
diversitetin e tyre, té informuara mbi té drejtat dhe réndésiné e | pércaktohet informohen e vetédijesohen pér té drejtat dhe réndésiné e
pjesémarrjes sé barabarté né vendimmarrjen politike e publike. pjesémarrjes sé barabarté né vendimmarrjen politike e publike.
ZBATIMI KOSTO (€)
— — AFATI BURIMI | TREGUESIT | MONITORIMI
Drejtoria / Drejtorité/ 2024 2025 2026
AKTIVITETET 7yra institucionet KOHOR FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése
1.1.1. Pérgatitja dhe miratimi i Zyrae Té gjitha 2024 875 € / / ZK - Rregullorjae | Komiteti pér
rregullores pér zbatimin e Kryetarit (ZK) | drejtorité pérgatitur dhe | Baraziné
parimit té barazisé gjinore dhe komunale miratuar. Gjinore (KBGJ)
miratimin e masave afirmative




qé sigurojné barazi gjinore né Zyrtarja pér Zyra Ligjore - Numri i
praktiké, né pozitat Barazi Gjinore | (ZL) grave /té
vendimmarrése té ekzekutivit | (ZBGJ) rejave &
komunal (pér shtimin e Zyrae zgjedhura né
zyrtareve gra / té reja né té gjitha Burimeve pozitat
drejtorité komunale dhe Njerézore vendimmarrés
institucionet lokale, sipas (ZBNJ) & ne drejtorite
nevojés), si dhe pér komunale dhe
- ! SV institucionet
pérfshirjen e gjuhés sé lokale
ndjeshme gjinore né té gjithé
dokumententet e komunés.?
1.1.2. Takime vetédijesuese me ZBGJ ZK 2024 1,239€ | 1,239€ | 1,239¢€ | ZK -15takimeté | KBGJ
graté dhe té rejat, mbi réndésiné - organizuara (5
e barazisé né pjesémarrje dhe Grupi i Grave | Drejtoria pér 2026 (nga té (ngate (hgaté | Donatoré né vit)
lidership, né vendimmarrjen Asambleiste | Arsim (DA) cilat 750 € | cilat 750 € | cilat 750 € - 225 gra/té
-, . o komuna komuna komuna A
politike e publike dhe nxitjen e (GGA) dhe 439 € | dhe 489 € | dhe 489 € rejaté
tyre pér té marré pjesé né Organizata Jo- hendek hendek hendek informuara (75
Késhillat Lokalé. Qeveritare finnciar) finnciar) finnciar) né vit) ndaré
(QJQ) sipas moshés,
etnisé,
Organizata vendbanimit,
Ndérkombétare etj.
(ON)
- 450
fletépalosje té
shpérndara
(150 né vit)

12\/endosja e poentimeve, sistemit té kuotave apo zbatimi i masave té tjera té pércaktuara né Ligjin 05/L -020 “Pér Barazi Gjinore”, qé mundésojné pjesémarrjen e barabarté gjinore né Késhillat
Lokalé, né pérzgjedhjen dhe punésimin e zyrtareve/zyrtaréve né pozitat vendimmarrése né komuné, institucionet lokale publike (shkolla, shéndetési, etj.) e private (biznese e ndérmarrési), si dhe
gjaté plotésimit té vendeve né drejtorité pérkatése komunale me zyrtare gra / té reja. Ky aktivitet bazohet né rekomandimet e formuluara si rezultat i analizés gjinore sektoriale t& Drejtorisé pér
Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, si dhe té Drejtorisé pér Rini, Kulturé dhe Sport, té zhvilluara nga Komuna Viti dhe pérkrahur nga ekspertiza e UN Women né kuadér t& Programit Rajonal:
"Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né
Kosové prej vitit 2020.
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1.1.3. Pérgatitja dhe pérditésimi i | Zyra pér ZBGJ 2024 2,375€ | 1,500€ | 1,500€ | ZK - Njé KBGJ
njé databaze me té dhéna mbi | Komunikim - databazé e
pérfagésimin e grave/té rejave | me Publikun Insti@ucionet 2026 Donatoré pérgatitur me
né pozitat vendimmarrése né | (ZKP) publike e t& dhéna té
sektorin publik dhe até privat. private ndara sipas
0JQ seks_lt",
pozités,
ON institucionit,
etj., dhe té
pérditésuara.
1.1.4. Takime informuese me ZBGJ ABGJ 2024 564 € 564 € 564€ | ZK - 9 takime té KBGJ
Grupin e Grave Asambleiste mbi - organizuara (3
integrimin gjinor dhe ¢éshtje té 0JQ 2026 (nga té (nga té (ngaté | Donatoré né vit).
barazisé gj inore e Iidershipit. cilat 525 € | cilat 525 € | cilat 525 €
komuna komuna komuna .
ON dhe39€ | dhe39€ | dhe39€ -9 graté
hendek | hendek | hendek informuara,
financiar) | financiar) | financiar) ndaré sipas
pozités, partisé
politike, etj.
1.1.5. Aktivitete informuese né ZBGJ DA 2024 759 € 759 € 759€ | ZK - 3 aktivitete t¢ | KBGJ
kuadér té javés s€ “8 Marsit — - organizuara (1
Dita Ndérkombétare e Gruas” GGA 2026 Donatoré né vit).
0JQ - 60 persona té
informuar (20
ON né vit), ndaré

sipas seksit,
moshés, etnisé,
vendbanimit,
etj.
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1.1.6. Aktivitete vetédijesuese ZBGJ Drejtoria e 2024 425 € 425 € 425€ | ZK - 3 aktivitete t¢ | KBGJ
pér shénimin e dités Arsimit (DKA) - organizuara (1
ndérkombétare té vajzave®®. 2026 (nga té (nga té (ngaté | Donatoré né vit).

Drejtoria pér ciliat 200 € ciliat 200 € ciliathOr? €

Kulturé, Rini dhe225€ | dhe225 € | dhe 225 € - 60 persona t€

dhe Sport hendek hendek hendek informuar (20

(DKRYS) finnciar) | finnciar) | finnciar) né vit), ndaré
sipas seksit,

GGA moshés, etnise,
vendbanimit,

0JQ etj.

ON - 300
fletépalosje té
shpérndara
(100 né vit).

1.1.7. Aktivitete informuese né ZBGJ Anétarét e 2024 2,553€ | 2,553€ | 2,553€ | ZK - 3 aktivitete t&¢ | KBGJ
kuadér té Fushatés s€ “16 Ditéve Mekanizmit - (nga (nga (nga organizuara (1
" .o . . M H nga te ngate ngate A
LeaZAékgj\i/rlliT;E kundér dhunés me Koordinues 2026 C“atgmzs C"at91’425 C“at911425 Donatoré né vit).
o € komuna | € komuna | € komuna .
Drejtorité dhe 1,128 | dhe 1,128 | dhe 1,128 - 60 persona té
komunale € hendek | €hendek | € hendek informuar (20
finnciar) finnciar) finnciar) né Vit), ndaré
0JQ sipas seksit,
moshés, etnisé,

ON vendbanimit,

etj.

13 Data 11 tetor éshté shpallur nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara si Dita Ndérkombétare e Fémijéve Vajza, pér té njohur té drejtat e vajzave dhe sfidat unike me té cilat
pérballen vajzat né mbaré botén )miratuar me Rezolutén 66/170, daté 19 dhjetor 2011). Dita Ndérkombétare e Fémijéve Vajza fokuson vémendjen né nevojén pér té adresuar sfidat me té cilat
pérballen vajzat dhe pér té promovuar fugizimin e vajzave dhe pérmbushjen e té drejtave té tyre njerézore. Pér mé shumé shih: https://www.un.org/en/observances/girl-child-day Dité té tjera
ndérkombétare té lidhura me fémijét (pra vajza dhe djem), si dhe me té rejat e té rinjté, jané: 12 gershori — Dita botérore kundér punés sé fémijéve, 12 gushti — Dita ndérkombétare e rinisé, 20
néntori — Dita botérore e fémijéve; né prill (data ndryshon cdo vit, nga 22-28 prill) — dita ndérkombétare e vajzave né teknologjiné e informacionit dhe komunikimit, etj. Pér mé shumé shih
kalendarin e ditéve ndérkombétare né: https://www.un.org/en/observances/list-days-weeks
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- 18 ;igjérata
né shkolla (6
né vit).

- 450 nxénése/
NXénés té
informuar (150
né vit).

-900
fletépalosje té
shpérndara
(300 né vit).
1.1.8. Aktivitete vetédijesuese ZBGJ DKA 2024 564 € 564 € 564€ | ZK - 6 aktivitete t¢ | KBGJ
pér publikun e gjeré, mbi té - organizuara (2
drejtat e tyre, gasjen né shérbime DSHMS 2026 (ngaté (ngate (hgaté | Donatoré né vit)
dhe mbrojtjen nga diskriminimi Zyra pér té cilat 300 € | cilat 300 € | cilat 300 € - 120 persona
. . P . komuna komuna komuna v
gjinor dhe i shuméfishté. Drejta té dhe 264 € | dhe 264 € | dhe 264 € té informuar
Njeriut dhe hendek hendek hendek (40 né vit),
Komunitete finnciar) | finnciar) | finnciar) ndaré sipas
(ZDNJK) seksit, moshés,
etnisé,
GGA vendbanimit,
etj.
0JQ
-300
ON fletépalosje té
shpérndara
(100 né vit).
1.1.9. Pérfshirja né Kodin e ZBNJ ZDNJK 2024 625 € / / ZK - Politika e KBGJ
Etikés té komunés i njé pérfshiré né
politike komunale kundér ZBGJ Kodin e
ngacmimit seksual né vendin Etikés.
0JQ

e punés (né pérputhje dhe me
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Konventén e ILO C190 “Pér ON

dhunén dhe ngacmimin né

botén e punés”)

1.1.10. Takime me té ZBGJ IKAP 2024 1,250 € | 1,250€ | 1,250€ | ZzK - 6 aktivitete t& | KBGJ

punésuarat/punésuarit né - ) . ) organizuara (2

institucione lokale dhe diskutimi ABGJ 2026 Cﬂ(;‘f’;‘;g . cil(:tg??Stg . cil(:tg"i'l;g o | Donatore né vit).

mbi re_nd_eS'_.ne € nJO_hJeS dhe komuna komuna komuna

raportimit t& ngacmimeve 0JQ dhe 900€ | dhe 900€ | dhe 900 € - 120 persona

seksuale né vendin e punés. donatorg) | donatoré) | donatoré) té  informuar

ON (40 né vit),

ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé,
vendbanimit,
etj.

1.1.11. Pérfshirja e gjuhés né ZBGJ ZK 2024 4,500€ | 4,500€ | 4,500€ | ZK - Pérmirésimi i | KBGJ

ndjeshme gjinore né dokumentet - gjuhés né

dhe publikimet gé bén komuna ZKP Té gjitha 2026 dokumentet

(né pérputhje me rregulloren e drejtorité dhe publikimet

propozuar pér miratim né komunale e komunés.

aktivitetin 1.1.1 mé sipér).

Objektivi specifik:

1.2. Rritja e masave dhe veprimeve t¢ Komunés gé marrin parasysh e zbatojné integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjegjshém

gjinor.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
1.2.a. Pérgindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér Do Rritur me 6% Komuna do té hedhé hapa konkreté pér integrimin gjinor né té
fugizimin e grave dhe pérparimin drejt barazisé gjinore. pércaktohet gjithé fushat e veprimtarisé sé saj, gé do té realizohen duke
pérdorur si mjet kryesor buxhetimin e pérgjegjshém gljinor.
ZBATIMI KOSTO (€)
— — AFATI BURIMI | TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET Drejtoria / _Drt_ejto_rlte/ KOHOR 2024 2025 2026 FINANCIMIT
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
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1.2.1. Ngritja e kapaciteteve té ZBNJ Drejtorité 2024 864 € 864 € 864€ | ZK -6 trajnime té¢ | KBGJ
zyrtareve / zyrtaréve té komunés, Komunale - (nga (nga (nga zhvilluara (2
Ar i imin qii Acimi nga té nga té nga té al4 A Vi
Eenr dllrl:[Ierglrtl rg; Irrl1 gi |Egrp,) (;/Ilii:rﬁzlmm AP 2026 cﬂzﬁjr?f cﬂzﬁjr?f Cﬂggjr?ae Donatoré né vit)
publike né nivel lokal. dhe714€ | dhe714€ | dhe714 € - 60 persona
ZBGJ donatorg) | donatoré) | hendek té trajnuar (30
financiar) né vit) ndaré
0JQ sipas seksit,
pozités, etj.
ON
1.2.2. Ngritja e kapaciteteve té Drejtoria pér Drejtorité 2024 864 € 864 € 864€ | ZK -6trajnimeté | KBGJ
zyrtareve / zyrtaréve té komunés, | Financa, Komunale - zhvilluara (2
pér aplikimin e buxhetimit té Ekonomi dhe 2026 (ngate | (ngaté | (ngatt | popatorals né vit)
. e .. . cilat 150 € | cilat 150 € | cilat 150 €
pérgjegjshém gjinor. Zhvillim ZBGJ Komuna Komuna komuna
(DFEZH) dhe714€ | dhe714€ | dhe714€ - 60 persona
0JQ donatorg) | donatorg) | hendek té trajnuar (30
financiar) né vit) ndaré
ON sipas seksit,
pozités, etj.
1.2.3. Analiza gjinore dhe DFEZH Drejtorité 2024 875 € 875 € 875 € | Drejtorité - Numri i KBGJ
zbatimi i buxhetimit té Komunale - Komunale programeve
pérgjegjshém gjinor (BPGJ) nga 2026 buxhetore?® ku
drejtorité e komunés. 0JQ Donatoré aplikohet
analiza gjinore
ON dhe zbatohet
BPGJ (1 né
vit)
1.2.4. Shkémbim eksperiencash | ZK DFEZH 2024 Do / / ZK - Vizita e KBGJ
me Komunén Gratz té Austrisé, perllogarit Komunés
né lidhje me buxhetimin e ZBGJ el Gratz né
pérgjegjshém gjinor Komunén Viti

14 Né zbatimin e kétij aktiviteti do té japé mbéshtetje edhe UN Women pér vitet 2024 dhe 2025
15 Né zbatimin e kétij aktiviteti do té japé mbéshtetje edhe UN Women, pér vitet 2024 dhe 2025

16 Komuna do maté edhe % e buxhetit pér veprime pér baraziné gjinore dhe fugizimin e gruas kundrejt buxhetit total t&¢ komunés
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Té gjitha numrit té

drejtorité & ftuarve

komunale
1.2.5. Pérgatitja e formave té ZBGJ Drejtorité 2024 900 € / / ZK - Format e KBGJ
unifikuara pér mbledhjen e té Komunale pérgatitura dhe
dhénave té ndara sipas seksit dhe | ZKP Drejtorité té shpérndara
karakteristikave té tjera, pér té 0JQ Komunale né té gjitha
gjitha aktivitetet qé organizon drejtorité e
komuna. ON Donatorét komunés
1.2.6. Takime pér té nxitur Té gjitha Késhillat 2024 696 € 696 € 696 € | Té gjitha -12 takime té | KBGJ
pjesémarrjen e grave / té rejave, | drejtorité Lokale - drejtorité zhvilluara (3
né té gjithé diversitetin e tyre, né | komunale 2026 (nga té (nga té (ngaté | komunale né vit).
té gjitha dégjimet publike, e GGA cilat 600 € | cilat 600 € | cilat 600 €

- o g s . komuna komuna komuna
vecanérisht né dégjimet publike dhe96€ | dhe9s€ | dhe96€ - _135
buxhetore. ZBGJ hendek hendek hendek pjesémarrése
financiar) | financiar) | financiar) (45 né vit)
ZKP ndaré sipas
seksit, moshés,

0JQ etnisé, etj.

ON
1.2.7. Mbledhja e té dhénave Drejtorité ZBGJ 2024 400 € / / Drejtorité - Tabelame t¢ | KBGJ
bazé pér té gjithé treguesit né komunale komunale dhéna té
nivel objektivi specifik, té pérgjegjése pérgjegjése plotésuara té
pércaktuar pér matjen e progresit | sipas vlerés bazé pér
té kétij Plani Lokal té Veprimit aktiviteteve né secilin tregues
pér Baraziné Gjinore (PLVBGJ) | ¢do objektiv té objektivave

specifik specifike.

1.2.8. Shtimi né fagen zyrtare t&¢ | ZKP ZBGJ 2024 1,850€ | 1,800€ | 1,800 € | Drejtorité -Vegézae KBGJ
internetit t&é Komunés, i njé - komunale shtuar né fagen
vegéze me informacione Drejtorité 2026 pérgjegjése e komunés,
dedikuar ¢éshtjeve té Barazisé komunale me
Gjinore dhe pérditésimi pérkatése informacione

rregullisht i saj.
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té pérditésuara
rregullisht.

- Numri i
ndjekéseve/
ndjekésve.

1.2.9. Publikimi né fagen e
komunés i gjeteve kryesore nga
monitorimi i zbatimit té kétij
Plani Lokal té Veprimit pér
Baraziné Gjinore.

ZKP ZBGJ 2024 1,300€ | 1,300€ | 1,300€ | ZK - Raporti i KBGJ
- monitorimit té
2026 pérvitshém té
zbatimit té
PLVBGJ

- Link-u i
publikimit té
gjetjeve (dhe
gjetjet e
publikuara
rregullisht)

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

2. PROMOVIMI | TE DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TE PUNESIMIT TE DENJE, SI DHE
FUQIZIMI | VAJZAVE, TE REJAVE DHE GRAVE.

Rezultatet e pritshme:

2.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve té komunés né lidhje me bujqgésiné dhe
zhvillimin rural, e pérmirésuar ndjeshém.

2.b. Numri i té rejave dhe grave né punésim dhe ndérmarrési, i rritur si rrjedhojé e veprimeve mbéshtetése dhe inkurajuese té
komunés.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivat specifike 1.1 dhe 1.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t¢ Veprimit t¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore 111 (EU GAP II1) 2021-
2025, fusha tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit té¢ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, targets 5.1, 5.4 dhe 5.3, treguesit, 5.1.1, 5.4.1

dhe 5.a.1, SDG 8, targets 8.5 dhe 8.6, treguesit 8.5.2 dhe 8.6.1.
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- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP I11), fusha tematike 3.
- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31, 34 dhe 35.

Objektivi specifik: 2.1. Rritja e gasjes sé té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime dhe produkte financiare,
duke synuar fugizimin ekonomik, vecanérisht né zonat rurale.

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)

2.1.a. Pérgindja e té rejave dhe grave, né té gjithé 14% 24% Graté dhe té rejat né zonat rurale do té nxiten dhe
diversitetin e tyre, gé mbéshteten me subvencione né fushén mbéshteten gé té pérdorin té gjitha burimet dhe mjetet né
e bujgésisé.t’ dispozicion, pér fugizimin e tyre dhe zhvillimin e
ekonomisé mjedisore té zonés. Ato do té pajisen me
njohurité e nevojshme pér té aplikuar pér subvencionet gé
komuna planifikon pér bujgésisé. Pérgindja e grave dhe té
rejave té subvencionuara krahasuar me pérgindjen e
burrave dhe té rinjve, do té rritet vazhdimisht duke synuar
plotésimin e detyrimit pér trajtim té barabarté, né pérputhje
me Iig_jin pér baraziné gljinore.

ZBATIMI KOSTO (€)
— — AFATI BURIMI | TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET Drejtoria / Drejtorité/ KOHOR 2024 2025 2026 EINANCIMI
zyra zyrat T
pérgjegjése mbéshtetése
2.1.1. Plotésim — ndryshimi i ZK ZL 2024 875 € / / ZK - Rregullorjae | KBGJ
rregullores pér ndarjen e plotésuar-
granteve dhe subvencioneve ku Té gjitha ndryshuar dhe
té vendosen masa afirmative gé drejtorité miratuar.
u japin pérparési dhe nxitin komunale gé
ndajné grante e
subvencione

17 Ky tregues bazohet né analizén gjinore buxhetore, té zhvilluar nga Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe pérkrahur nga ekspertiza e UN Women né kuadér té Programit Rajonal:
"Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né
Kosové prej vitit 2020.
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mbéshtetjen e grave / té rejave
fermere e né ndérmarrési'e.

2.1.2. Ngritja e kapaciteteve té Drejtoria pér | OJQ 2024 1,360 € | 1,360€ | 1,360 € | DBPZHR - 12 trajnime t¢ | KBGJ
grave / té rejave pér té pérdorur | Bujgési, - , , , zhvilluara (4 né
pajisje né bujqési si freza Pylitari dhe ON 2026 cﬂ(:f’gog . cil(gtggog . Cif;‘tggog o | Donatoré vit).
sperkqtese dhe pajisje té tjera Zhvillim Rural Komuna komuna Komuna )
motorike. (DBPZHR) dhe 760 € | dhe 760 € | dhe 760 € - 144 graté
donatoré) | donator&) | donatoré) trajnuara (48 né
vit), ndaré sipas
zonés, llojit té
trajnimit, etj)
2.1.3. Informimi i grave né DBPZHR MBZHR 2024 382 € 382¢€ 382€ | DBPZHR - 6 takime KBGJ
sektorin e bujgésisé mbi - , , , inxformuese (2
subvencionimin nga komuna, ZBGJ 2026 Cif:?;()g . cil(:tggog . cil(:tg??og . | Donatore né vit).
grgn_tet _dhe supvgn_c[pnet nga o komuna komuna komuna .
Ministria e Bujgésisé dhe Késhillat dhes2€e | dhesze | dnes2e -60 graté
Zhvillimit Rural, etj. Lokalé donatoré) | donator&) | donatorg) informuara (20
né vit) ndaré
0JQ sipas moshés,
etnisé,
ON vendbanimit,
etj.
2.1.4. Pérdorimi i mediave ZKP ZBGJ 2024 625 € 625 € 625€ | ZKP - Numri i KBGJ
sociale dhe lokale (te shkruara - njoftimeve dhe
dhe audio-vizuale) si burim Cdo drejtori 2026 informacioneve
informimi dhe bashk&punimi me komunale gé té shpérndara
graté, té rejat dhe vajzat, pér t'u shpall njoftime népérmjet
dhéné mé shumé mundési pér pér grante, mediave, né
fugizimin ekonomik té tyre. subvencione, interes té grave,
aplikime, etj té rejave,
vajzave.

18 Ky aktivitet dhe té tjerat né vijim, t& propozuara nga Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, bazohen né analizén gjinore buxhetore, té zhvilluar nga kjo drejtori dhe pérkrahur nga
ekspertiza e UN Women né kuadér té Programit Rajonal: "Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin

Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né Kosové prej vitit 2020.
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2.1.5. Aktivitete informuese me | ZBGJ Drejtoria pér 2024 832 ¢€ 832 € 832¢€ | zZK - 12 aktivitete | KBGJ
komunitetin mbi té drejtat Kadastér, - (gt (nga (nga té zhvilluara (4
pronésore dhe trashégiming, me Proné dhe 2026 \ngate - ngate 4 (ngate né vit).
fokus té drejtat pronésore té Gjeodezi Cﬁgtnf:r?ae Cﬂﬁmﬂ?f Cﬁgtrﬁ?ae
grave rurale. (DKPGJ) dhe232€ | dhe232€ | dhe232¢€ - 144 persona
donatoré) | donatoré) | donatoré) té informuar
DFEZH (48 né vit),
ndaré sipas
0JQ seksit, moshés,
etnisé, etj.
ON
-150
fletépalosje té
shpérndara.
2.1.6. Promovimi dhe shitja e DBPZHR 0JQ 2024 2,500€ | 2,500€ | 2,500€ | DBPZHR - 3 panaire té KBGJ
produkteve té prodhuara nga - organizuara (1
graté / té rejat fermere e né DFEZH ON 2026 DFEZH né vit).
ndérmarrési, duke synuar
pérfshirjen e tyre né panaire té Donatoré -l4 graté
ndryshme lokale. subvencionuara
né panairet
lokale né vit.
2.1.7. Mbéshtetja e grave DBPZHR 0JQ 2024 1,500 € | 1,500€ | 1,500 € | DBPZHR - 3 panaire KBGJ
fermere e né ndérmarrési me - nderkombetare
informacione dhe mjete pér DFEZH ON 2026 (hendek | (hendek | (hendek | DFEZH (1 né vit).
pjesémarrje né panaire financiar) | financiar) | financiar)
ndérkombtare Donatoré -3graté
subvencionuara
pér pjesémarrje
né vit.
2.1.8. Mbéshtetja e grave me DFEZH 0JQ 2025 / 6,000 € | 6,000 € | DFEZH -4 graté KBGJ
start up. - mbéshtetura (2
ON 2026 (hendek (hendek | Donatoré né vit).
financiar) | financiar)
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2.1.9. Mbéshtetja e grave dhe t¢ | DFEZH Zyrae 2024 1,472€ | 1,472€ | 1,472€ | DFEZH -6trajnimeté | KBGJ
rejave pér pérgatitjen e Bizneseve - (gt (nga (nga zhvilluara (2 né
H ngate ngate ngate i
biznesplaneve. DKRS 010 2026 y lat9400 ¢ cﬂat9400 el lat9400 ¢ DKRS vit).
komuna komuna komuna . .
dhe 1,072 | dhe1,072 | dhe 1,072 | Donatoré -72graté
ON €hendek | €hendek | € hendek trajnuara (24 né
financiar) | financiar) | financiar) vit).
2.1.10. Trajnimi i komunitetit DKA Shkolla e 2024 418 € 418 € 418€ | DKA -6trajnimeté | KBGJ
pér shkathtésité né punésim. Mesme - (gt (nga (gt zhvilluara (2 né
i ngate ngate ngate A H
Profesionale 2026 Cﬂat935 o Cﬂat935 o Cﬂatg35 ;¢ | Donatoré vit).
komuna komuna komuna
0JQ dhe 68€ | dhe68€ | dhe68€ - 90 persona té
hendek hendek hendek trajnuar (30 né
ON financiar) | financiar) | financiar) vit), ndaré sipas
seksit, moshés,
aftésive, etj.
2.1.11. Trajnimi dhe aftésimi i DKA ZK 2025 / 1,550€ | 1,550€ | ZK - 2 kurse 3 KBGJ
grave, té rejave dhe vajzave né - mujore té
Teknologjiné e Informacionit Shkolla e 2026 (ngate (ngate | DKA zhvilluara (1 né
dhe Komunikimit. Mesme cilat 1,500 | cilat 1,500 vit).
Profesionale € komuna | € komuna
dhe 50€ | dhes0€ }
hendek hendek - 20 gra, té
0JQ financiar) | financiar) reja, vajza té
aftésuara (10
ON né cdo kurs),
ndaré sipas
moshés, etnisg,
etj.

Obijektivi specifik:

2.2. Rritja e vetédijésimit dhe pérmirésimi i gasjes né shérbimet e kujdesit, duke mundésuar ndarje té barabarté té punés

shtépiake dhe té kujdesit midis grave dhe burrave, té rejave e té rinjve, vajzave e djemve.

Treguesi

Vlera bazé
(2024)

Synimi i vitit té
fundit (2026)

Rezultati
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2.2.a. Numri i banoreve / banoréve té informuar pér ndarje Do té Rritur me x% Pérmirésimi i té kuptuarit té réndésisé sé pjesémarrjes dhe
té barabarté té punés shtépiake dhe té kujdesit midis grave/ | pércaktohet angazhimit né ményré té barabarté té té gjitha/gjithé
té rejave / vajzave dhe burrave / té rinjve / djemve. antareve / antaréve té familjes né punét shtépiake dhe té
kujdesit.
ZBATIMI KOSTO (€)
. P AFATI BURIMI | TREGUESIT | MONITORIMI
Drejtoria / Drejtorité/ 2024 2025 2026
ASTITEET 2T zyra institucionet KOHOR FINANCIMIT
pérgjegjése | mbéshtetése
2.2.1. Pérgatitja e njé materiali DSHMS ZDNJK 2024 525 € / / DSHMS - Materiali i KBGJ
informues mbi format e pushimit ) pérgatitur.
té paguar sipas legjislacionit né ZBGJ (nga té
Kosové dhe réndésisé sé njohjes Cﬁiﬁjﬁf - 150
e zbatimit té tyre. 0JQ dhe 300 € flépalosje té
hendek printuara
ON financiar)
2.2.2. Takime informuese me ZBGJ Zyra pér 2024 388 € 388 € 388 € | DSHMS - 6 takime té KBGJ
punédhénés dhe punémarrése Punésim - organizuara (2
/punémarrés pér promovimin e 2026 (ngate | (ngaté | (ngaté né vit).
réndésisé sé dhénies sé pushimit ZBGJ Cﬂztrﬁlfr?ae Cﬂzﬁjr?ae Cﬂgﬁiﬂ?f
té lehonisé, pushimit té atésisé dhe38s€ | dhe3gse | dhe3se - 90 persona
dhe lejes prindérore, né 0JQ hendek hendek hendek té informuar
pérputhje dhe respektim té financiar) | financiar) | financiar) (30 né vit),
kornizés ligjore né fuqi. ON ndaré sipas
seksit, moshés,
pozicionit, etj.
2.2.3. Takime informuese né DKA ZBGJ 2024 748 € 748 € 748 € | DSHMS -12 takime té | KBGJ
shkolla mbi rolet gjinore dhe - (gt (nga (nga zhvilluara (4
réndésiné e ndarjes sé barabarté GGA 2026 \ngate - ngate 4 (ngate né vit).
té punés shtépiake dhe té Shkollat Cﬁgm):ae Cl,lzm)r?ae Cﬁgm)r?ae
kujdesit, ndérmjet grave dhe dhe48€ | dhe48€ | dhe4se - 144 persona
burrave, té rejave dhe té rinjve, 0JQ hendek hendek hendek té informuar
vajzave dhe djemve. financiar) | financiar) | financiar) (48 né vit),
ON ndaré sipas
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seksit, moshés,
pozicionit, etj.

2.2.4. Pérgatitja dhe shpérndarja | ZBGJ DSHMS 2024 600 € 600 € 600€ | ZK - 18 mesazhe KBGJ
né rrjetet sociale e mesazheve té - té shpérndara
garta gé luftojné steriotipet ZKP QPS 2026 ZKP (6 né vit).
gjinore né familje dhe shoggéri.
DA - Numri i
ndjekéseve/
0JQ ndjekésve
2.2.5. Promovimi i modeleve ZBGJ ZKP 2026 / / 1,500 € | ZK - Nummri i KBGJ
pozitive té baballaréve gé modeleve té
angazhohen né mirérritjen dhe GGA identifikuara
kujdesin ndaj fémijéve té tyre, si dhe
dhe i djemve, té rinjve e burrave 0JQ promovuara.
gé pajtohen e angazhohen né
ndarjen e barabarté té punés ON
shtépiake dhe kujdesit né
familje.
2.2.6. Subvencionimi i pagesés | DKA DSHMS 2025 / Do 1 Do | DKA - Numri i KBGJ
pér edukim parashkollor pér - Ef:éog:;g &e’r:::’g:;g femijéve té
fémijét (vajza dhe djem) té 2026 @ numrit |t numrit subvenglonuar,
nénave vetushgyese. 6 18 ndaré sipas
femijeve | fémijéve seksit, moshés,
'Ee njé rge njé kategorisé
euro ne euro ne
muaj muaj
2.2.7. Subvencionimi i fémijéve | ZK GGA 2025 / 55,000 55,000 | ZK - Numri i KBGJ
(vajza dhe djem) té sapolindur - €1 €2 fémijéve té

19 Kosto e pérafért nisur nga numri i lindjeve pér vitin 2023, pra rreth 500-600 lindje né vit (ose mesatarisht 550), me njé subvencionim prej 100 euro pér ¢do lindje. Kosto e sakté do pérllogaritet

né vitin 2025

20 Kosto e pérafért nisur nga numri i lindjeve pér vitin 2023, pra rreth 500-600 lindje né vit (ose mesatarisht 550), me njé subvencionim prej 100 euro pér ¢do lindje. Kosto e sakté do pérllogaritet

né vitin 2026

33




me mjete financiare (pér ¢do DSHMS ZBGJ 2026 DSHMS subvencionuar
lindje dhe njé herg) (aférsisht 550
né vit)
2.2.8. Subvencionimi i gerasé t¢ | ZK DFEZH 2025 / Do | Do |ZK - Numri i KBGJ
grave kryefamiljare né véshtirési - pe't'"‘i’ga”t pe’t"‘i’ga“t grave té
ekonqmike, Si Qhe_ _viktima té DSHMS GGA 2026 kgrlfegzse kgrfe‘s):f,e DSHMS subvencion.gar
dhunés me bazé gjinore. me njé me njé ame pagese te
QPS pagesé té | pagesé té gerasé.
gerase gerase
prej 150 prej 150
OJQ euro né euro né
ON muaj muaj
2.2.9. Sesione informuese me DSHMS QKMF 2024 1,792€ | 1,792€ | 1,792 € | DSHMS - 24 sesione té | KBGJ
prindérit e rinj (néna dhe - ( ( ( Donatoré zhvilluara (8
A Ari ; nga té nga té nga té A \/i
bﬁballart_a) ,"\Sar(];arller_lc'isht_mbl QPS 2026 cilat 1,592 | cilat 1,592 | cilat 1,592 ne vit).
S j[atggnlne € kujdesin € komuna | € komuna | € komuna .
prindéror. 0JQ dhe 200 € | dhe200€ | dhe 200 € - 192 prindér
hendek hendek hendek té rinj té
ON financiar) | financiar) | financiar) informuar (64

né vit), ndaré
sipas seksit,
moshés, etnisé,
etj.

- 300
fletépalosje té
shpérndara
(100 né vit)

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

3. ZVOGELIMI | PABARAZIVE GJINORE NE ARSIM CILESOR DHE TE MESUARIT GJATE GJITHE JETES, PER TE

REJAT, TE RINJTE, VAJZAT DHE DJEMTE, NE TE GJITHE DIVERSITETIN E TYRE.

Rezultatet e pritshme:

3.a. Qasja e grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, né arsimin cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, e
pérmirésuar ndjeshém.
3.b. Mé shumé vajza, té reja dhe gra té Komunés, té angazhuara né aktivitete sportive e kulturore.
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Referenca né dokumentet

kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2, 4, 5, 6, 12, 20 dhe 18.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivat specifike 2.1 dhe 2.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit té Veprimit té BE-sé pér Baraziné Gjinore 111 (EU GAP I111) 2021-
2025, fusha tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5 dhe 10.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 2

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 4, target 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.7 dhe 4.5, treguesit

4.2.1,43.1,4.4.1,4.7.1dhe 4.a.1; SDG 5, target 5.1 dhe 5.c, treguesit 5.1.1 dhe 5.c.1.

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP I11), fusha tematike 3.

- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 13, 16, 20, 24, 31, 34 dhe 35.

Objektivi specifik:

3.1. Ofrimi i mundésive té barabarta pér arsim cilésor e té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, té rejat dhe djemté, té
rinjté e Komunés, né té gjithé diversitetin e tyre.

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
3.1.a. Numri i vajzave, té rejave nga té gjitha grupet, té Do Rritur me 6% Mé shumé vajza, té reja nga té gjitha grupet, té pérfshira né
informuara mbi ¢éshtjet e barazisé gjinore pércaktohet shérbime cilésore té arsimit dhe té informuara pér baraziné
gijinore.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET Drejtoria/ Drejtorité/ }?cl):ﬁg:q 2024 2025 2026 FI?ILAEICI:\/IIII\/IIIT TREGUESIT | MONITORIMI
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
3.1.1. Takime informuese me DKA Shkolla e 2024 923 € 923 € 923€ | DKA - 15 aktivitete | KBGJ
nxénéset dhe nxénésit né shkolla Mesme - ) ) ) té zhvilluara (5
pér t'i orientuar drejt arsimit Profesionale 2026 Cil(:f’g;g ¢ cﬂ(;'tgg;g ¢ cil(:tgg;g ¢ | Donatore né vit).
profgslonal dhg profg_smneve gé Komuna komuna Komuna
thyejné stereotipat gjinore. GGA dhe 48 € dhe 48 € dhe 48 € - 450 persona
hendek hendek hendek té pérfshiré
0JQ financiar) | financiar) | financiar) (150 né vit),
ndaré sipas
ON
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seksit, moshés,

etniseé, etj.
3.1.2. Ndarja e bursave DKA DFEZH 2024 40,000 40,000 40,000 | DKA - Numri i KBGJ
komunale pér nxénéset / nxénésit - € €2 €3 bursave té
dhe studentet dhe studentét e 2026 ZK ndara ¢do vit,
Komunés duke respektuar sipas seksit,
parimet e barazisé gjinore. moshés, degés
sé zgjedhur,
etj.
3.1.3. Aktivitete informuese me | DKA ZBGJ 2024 350 € 350 € 350€ | DKA - 3 sesione KBGJ
nxénéset dhe nxénésit né - informuese té
shkolla, mbi martesén e hershme DSHMS 2026 (nga té (nga té (ngaté | Donatoré realizuara (1
dhe normat gjinore e praktikat e Cﬁgtml lfr?ae Cﬂg;qur?ae Cllgtml Lfr?f né vit).
démshme shoggrore. GGA dhe 200 € | dhe200€ | dhe 200 €
hendek hendek hendek - 150 nxénése
0JQ financiar) | financiar) | financiar) / nxénés té
pérfshiré (50
ON né vit) ndaré
sipas seksit,
moshés, etj.
- 300
fletépalosje té
shpérndara
(100 né vit).
3.1.4. Aktivitete informuese me | DKA ZBGJ 2024 1,923€ | 1,923€ | 1,923 € | DKA - 15 sesione KBGJ
nxénéset dhe nxénésit né - ) ) ) informuese té
shkolla, mbi format e ndryshme ZKP 2026 le:?g;g . E:TEE s e g‘g? 475 | Donatoré realizuara (5
té dhL_Jr_ués me bazé gjinore dhe komuna | komuna Komuna né vit).
mbrojtja gé ofrohet né kété DSHMS dhe 1,048 | dhe 1,048 | dhe 1,048

drejtim, pérfshiré dhe dhunén

21 Kjo éshté shuma totale vjetore e bursave. Komuna do té llogarisé dhe raportojé ¢do vit se sa % e késaj shume shkon pér vajza dhe pér djem dhe né ¢faré profilesh.
22 Kjo éshté shuma totale vjetore e bursave. Komuna do té llogarisé dhe raportojé ¢do vit se sa % e késaj shume shkon pér vajza dhe pér djem dhe né ¢faré profilesh.
23 Kjo éshté shuma totale vjetore e bursave. Komuna do té llogarisé dhe raportojé ¢do vit se sa % e késaj shume shkon pér vajza dhe pér djem dhe né cfaré profilesh.
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kibernetike e aspektet gjinore té QPS €hendek | € hendek | € hendek - 375 nxénése /
saj. financiar) | financiar) | financiar) nxénés té
Policiae pérfshiré (125
Kosovés né vit) ndaré
sipas seksit,
GGA moshés, etj.
0JQ - 1500
fletépalosje té
ON shpérndara
(500 né vit).
3.1.5. Aktivitete informuese me | DKA ZBGJ 2024 1,923€ | 1,923€ | 1,923 € | DKA - 15 sesione KBGJ
nxénéset dhe nxénésit né shkolla - ) ) ) informuese té
mbi trafikimin e genieve DSHMS 2026 g:gi‘ 87;2 ETI%? 8752 ﬁ’}ﬂi‘ 87;2 Donatoré realizuara (5
njerézore me _fokus trafikimin e komuna Komuna komuna né vit).
vajzave, té rejave dhe grave. QPS dhe 1,048 | dhe 1,048 | dhe 1,048
€ hendek | € hendek | € hendek - 375 nxénése /
GGA financiar) | financiar) | financiar) nxénés té
pérfshiré (125
0JQ né vit) ndaré
sipas seksit,
ON moshés, etj.
- 1500
fletépalosje té
shpérndara
(500 né vit).
3.1.6. Aktivitete informuese me | DKA ZBGJ 2024 1,923€ | 1,923€ | 1,923 € | DKA - 15 sesione KBGJ
nxénéset dhe nxénésit né shkolla - informuese té
mbi bullizmin DSHMS 2026 (ngate | (ngaté | (ngatt | ponatore realizuara (5
cilat 875 € | cilat 875 € | cilat 875 € .
komuna komuna komuna né vit).
QPS dhe 1,048 | dhe 1,048 | dhe 1,048
€hendek | €hendek | € hendek - 375 nxénése /
GGA financiar) | financiar) | financiar) nxénés té

pérfshiré (125
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0JQ né vit) ndaré
sipas seksit,
ON moshés, etj.
- 1500
fletépalosje té
shpérndara
(500 né vit).
3.1.7. Respektimi i standardeve | DKA Drejtoria e 2024 Do Do Do DKA - Numri i KBGJ
té barazisé gjinore?, né té gjitha Inspekcionit - pérllogarit | pérllogarit | pérllogarit institucioneve
ambientet shkollore, sportivee | DKRS 2026 | ”iébaze . niébaze e ”iébaze DRKS arsimore,
rekreative gé do rikonstruktohen investime | investime | investime sportive té ri -
apo ndértohen nga komuna ve vjetore | ve vjetore | ve vjetore konstruktuara /
Qé bén Qé bén Qé bén ndértuara (ne
komuna komuna komuna vit) té cilat
respektojné
standardet e
BGJ.
3.1.8. Organizimi i sesioneve t¢ | DKA ZK 2024 3,330€ | 3,330€ | 3,330€ | ZK - 54 sesionete | KBGJ
mésimit jo-formal pér vajzat me - (gt (ngat (nga organizuara
H ngate ngate ngate
aftési té kufizuara. QPS 2026 C"atgzy 250 C"atQZ’ 250 C"at92’ o5o | DKA (18 né vit).
€ komuna | € komuna | € komuna i
0JQ dhe 1,080 | dhe1,080 | dhe 1,080 | Donatoré - 25 vajzame
€hendek | €hendek | € hendek aftési té
ON financiar) | financiar) | financiar) kufizuara té

angazhuara né
njé cikél vjetor
(me 18
sesione), ose
75 vajza
gjithsej, ndaré

24 Standarde gé lidhen me infrastrukturé té pérshtatshme pér té dy gjinité, si dhe me aksesueshmériné (pra tualete té ndara pér vajzat dhe djemté dhe té pérshtatura edhe pér personat me aftési té
kufizuara, zhveshtore té ndara pér vajzat dhe djemté, ambiente té pérshtatshme pér lévizjen dhe géndrimin e vajzave dhe djemve me aftési t& kufizuara brenda dhe jashté godinave té institucionit,

kabinete mésimore té pérshtatura, etj.)
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sipas moshés,
etnisé, llojit té
aftésisé sé
kufizuar, etj.
Objektivi specifik: 3.2. Promovimi i modeleve té suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, gé investojné dhe marrin pjesé
aktivisht né art, kulturé dhe sport.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
3.2.a. Numri i grave, té rejave dhe vajzave né art, kulturé e sporte, Do Rritur me 20% Mé shumeé gra, té reja dhe vajza né art, kulturé e sporte, si dhe mé
si dhe i klubeve sportive té tyre, gé mbéshteten me subvencione | pérllogaritet shumé klube sportive pér to, apo ku ato jané pjesé, mbéshteten
né menyré té pérvitshme.? me subvencione nga komuna.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET Drejtoria/ Drejtorite/ KAcl):ﬁg:? 2024 2005 2026 FIEI%EII(;VIIII\/IIIT TREGUESIT | MONITORIMI
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
3.2.1. Dhénia pérparési grave, t¢ | DKRS ZBGJ 2024 7,000 € | 7,000€ | 7,000€ | DKRS - Numri i KBGJ
rejave e vajzave né té gjithé - grave, té
diversitetin e tyre, né ndarjen e 0JQ 2026 rejave e
subvencioneve né art, kulturé e vajzave té
sporte, né pérputhje me ON subvencionuar
rregulloren e plotésuar- a (né vit).
ndryshuar.?
3.2.2. Mbéshtetja e OJQ dhe DKRS 0JQ 2024 142 € 142 € 142 € | DKRS -150JQ/ KBGJ
klubeve sportive me ndihmé - Klube té
teknike pér aplikim pér ON 2026 (nga té (nga té (nga té mbéshtetura
subvencione. cilat 125 € | cilat 125 € | cilat 125 € me ndihmé
komuna komuna komuna . .
dhe 17€ | dhel7€ | dhel7€ teknike né vit.

%5 Ky tregues éshté formuluar bazuar né analizén gjinore buxhetore, té zhvilluar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe pérkrahur nga ekspertiza e UN Women né kuadér té Programit
Rajonal: "Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar

né Kosoveé prej vitit 2020.

2 Ky aktivitet éshté formuluar bazuar né analizén gjinore buxhetore, t& zhvilluar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe pérkrahur nga ekspertiza e UN Women né kuadér té Programit
Rajonal: "Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar

né Kosoveé prej vitit 2020.
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hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar)
3.2.3. Mbéshtetje vjetore e DKRS 0JQ 2024 40,000 € | 40,000 € | 40,000 € | DKRS -Numrii KBGJ
aktiviteteve té klubeve sportive - aktiviteteve
dhe OJQ rinore, me fokus ON 2026 vjetore té
zbatimin e parimeve té barazisé mbéshtetura
gjinore. pér 0JQ dhe
klubet sportive
3.2.4. Aktivitete vetdijésuese me | DKRS 0JQ 2024 382 € 382 € 382 € | DKRS - 6 sesione KBGJ
vajzat dhe graté pér réndésiné e - informuese té
pjesmarrjes né aktivitete ON 2026 (ngate (ngate (nga te realizuara (2
sportive, duke pérfshiré kétu Cﬁgtﬁ?lfr?a€ Cﬂztn;”j?ae Cﬂgtrsli?ae né vit).
klubet e ndryshme sportive.?’ dhee | dhese | dhesze
hendek hendek hendek -72
financiar) | financiar) | financiar) pjesémarrése
(24 né vit)
ndaré sipas
moshés, etnisé,
etj.
3.2.5. Zbatimi i parimeve té DKRS oJQ 2024 Kosto pér | Kosto pér | Kostopér | DKRS - Numri i KBGJ
barazisé gjinore né zgjedhjen e - aktli(\?ittit . akt'i‘\fit;t . akt‘i(\fit;t . grave, té rejave
“Artistes/Artistit t& Vitit”. ON 2026 pérfshiré | perfshire | pérfshiré té promovuara
tekostoe | tekostoe | tekostoe me kété ¢mim,
aktivitetit | aktivitetit | aktivitetit ¢do vit.
323.mé | 3.23.mé | 3.23.mé
Sipér Sipér Sipér
3.2.6. Dhénia pérparési e DKRS 0JQ 2024 Kosto pér | Kosto pér | Kostopér | DKRS - Numri i KBGJ
prodhimeve artizanale té - aktli(\?ittit . akt'i‘\fit;t . akt‘i(\fit;t . ekspiozitave té
punuara e trashé"guara nga__gj_inia ON 2026 pérfshiré | pérfshiré | pérfshire Donatoré organizuara.
mé pak e pérfagésuar né kété tekostoe | tekostoe | tekostoe
aktivitetit | aktivitetit | aktivitetit

27 Ky aktivitet éshté formuluar bazuar né analizén gjinore buxhetore, té zhvilluar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe pérkrahur nga ekspertiza e UN Women né kuadér té Programit
Rajonal: "Financimi transformues pér Baraziné Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar

né Kosoveé prej vitit 2020.
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drejtim, né ekspozitat qé 323. mé | 323.meé | 323 me - Numri i
organizon komuna. Siper Stper Stper grave dhe
burrave
artizané té
promovuar.
3.2.7. Furnizimi i bibliotekés me | DKRS 0JQ 2024 Kosto pér | Kosto pér | Kosto pér | DKRS - Numri i KBGJ
tituj librash té autoreve gra dhe - kete kete kete titujve té
me tematika té barazisé gjinore. ON 2026 | Klivitete | aktivitete | akiivitet e librave té
pérfshiré pérfshiré pérfshiré .
tekostoe | tekostoe | tekostoe autireve gra
aktivitetit | aktivitetit | aktivitetit ose me
3.23.mé | 3.23.mé | 3.23. mé tematiké
Sipér Sipér Sipér barazing
gjinore.

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

4. PROMOVIMI | SHENDETIT DHE TE DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE.

Rezultatet e pritshme:

4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né komunitet, merr réndési té
veganté.

4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, té rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual e riprodhues, e pérmirésuar
ndjeshém.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2,4, 5, 6, 11 dhe 12.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivi specifik 2.3.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t¢ VVeprimit t¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore 111 (EU GAP I1I1) 2021-
2025, fusha tematike 2, objektivat specifike 2.1 dhe 2.2.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5 dhe 12.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t€¢ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 3, target 3.7 dhe 3.8, treguesit 3.7.1 dhe 3.8.1;

SDG 5, target 5.6, treguesi 5.6.1

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP I1l1), fushat tematike 2 dhe 3.

- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.
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Objektivi specifik: 4.1. Rritja e gasjes sé grave, té rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore shéndetésore dhe té
shéndetit seksual e riprodhues.

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)

4.1.a. Numri i grave, té rejave, vajzave, né té gjithé Do Rritur me 10% | Mé shumé informacion mbi té drejtat dhe shéndetin, si dhe
diversitetin e tyre, me akses té shtuar né kujdesin dhe | pércaktohet shéndetin seksual e riprodhues, vecanérisht tek graté, té
shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese. rejat dhe vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre.

ZBATIMI KOSTO (€)
AFATI BURIMI | TREGUESIT | MONITORIMI

Drejtoria / Drejtorité/ 2024 2025 2026
zyra institucionet KOHOR FINANCIMIT

pérgjegjése mbéshtetése

AKTIVITETET

4.1.1.Rinovimi i QKMF dhe DSHMS ZK 2024 100,000 | 100,000 / DSHMS - Numri i KBGJ
njésive té saj duke respektuar - € € njésive
standardet pér aksesueshméri QKMF 2025 shéndetésore té
(gasje) dhe infrastrukturé té rinovuara né
pérgjegjshme gjinore. vit.

ON
- Kushtet
higjieno-
sanitare dhe
infrastrukturor
e té plotésuara
sipas
standardeve
pér shérbim
cilésor, té
aksesueshém
(gasshém), e té
pérgjegjshém
gjinor.
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4.1.2. Takime informuese me DSHMS QKMF 2024 506 € 506 € 506 € | DSHMS - 6 takime té KBGJ
graté, té rejat, vajzat dhe burrat, - ( ( ( realizuara (2
A rinité di A i ta i nga té nga té| (nga té A Vi
e nrgrt]e' Ejeg‘te’ mt.:.)l ti?l’zjta't € OJQ 2026 cilat 448 € | cilat 448 € | cilat 448 € ne Vlt)'
tyre dhe L_'J esin per shendetin komuna | komuna komuna
seksual e riprodhues. dhe 58€ | dhe 58 € | dhe 58 € - 150 persona
hendek | hendek hendek té informuar
financiar) | financiar) | financiar) (50 né vit),
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé, etj.
4.1.3. Takime informuese né DSHMS QKMF 2024 4,000€ | 4,000€ | 4,000€ | DSHMS -30takimeté | KBGJ
kuadér té fushatés “Tetori rozé”. - realizuara (10
GGA 2026 (nga té (ngate (hgaté | Donatoré né vit)
cilat 2,150 | cilat 2,150 | cilat 2,150
€ komuna | € komuna | € komuna
oJQ dhe 1,850 | dhe 1,850 | dhe 1,850 - 600 persona
€hendek | €hendek | € hendek té informuar
financiar) | financiar) | financiar) (200 né vit),
ndaré sipas
seksit, moshés,
etniseé, etj.
2400
fletépalosje té
shpérndara
(800 né vit).
4.1.4. Trajnimi i personelit DSHMS Institucionet 2024 284 € 284 € 284 € | DSHMS -6trajnime té | KBGJ
shéndetésor mbi réndésiné e shéndetésore - organizuara
ofrimit té shérbimeve 2026 (ngaté | (nga €| (nga & | Donatorét (2 né vit).
shéndetésore té pérgjegjshme 0JQ cilat 250 € | cilat 250 € | cilat 250 €
.. komuna komuna komuna .
gjinore. dhe34€ | dhe 34 € | dhe 34 € - 60 persona té
ON hendek | hendek | hendek trajnuar (30 né
financiar) | financiar) | financiar) vit), ndaré
sipas seksit,
moshés,

pozités, zonés
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ku ofron
shérbimin, etj.

4.1.5. Vazhdimi i kujdesit pér DSHMS QKMF 2024 15,000 | 15,000 | 15,000 | DSHMS - 4500 vizitaté | KBGJ
nénat dhe foshnjat pérmes - €% € €% zhvilluara
vizitave né familje. Institucionet 2026 (1500 ¢do vit),
shéndetésore ndaré sipas
moshés, seksit
té fémijés,
etniseé, etj.
4.1.6. Sesione informuese DSHMS Institucionet 2024 664 € 664 € 664 € | DSHMS 6 sesione té KBGJ
personelin shéndetésor dhe me shéndetésore - zhvilluara (2
2 2 i nga té ngaté nga té A 8 Vi
nénat pér shendetin mendor. KA 2026 Cﬂ(atgso0 . cil(athOO . Cil(atg500 . | Donatorét neé vit).
komuna komuna komuna 150 ta
dhe 164 € | dhe 164€ | dhe 164 € 29U persona tc
0JQ hendek hendek hendek informuar) (50
financiar) | financiar) | financiar) né vit) ndaré
ON sipas seksit,
MOSES, etnisé,
profesionit, etj.
4.1.7 Sesione informuese pér DSHMS QKMF 2025 / 1,675€ | 1,675€ | DSHMS -10 sesione té | KBGJ
kancerin e gafés sé mitrés, - zhvilluara (5
i g 8 rejat né nga té nga té A 8 Vi
zgjnoarp?usrg;eelgrate dhe té rejat né 0JQ 2026 C”(athSO cil(atgl,lso Donatorét né vit).
ON € komuna | € komuna - 200 gra/té
dhe 525€ | dhe 525€ ol
hendek hendek reja té
financiar) | financiar) informuara
(100 né vit),
ndaré sipas

28 Kjo kosto éshté pérllogaritur sipas Kostos sé pércaktuar nga MSH (10 euro pér vizité) dhe pér njé numér prej 1500 vizitash né vit. Kosto dhe numri i vizitave té sakta do pérllogariten dhe

raportohen ¢do vit nga komuna.

2 Kjo kosto éshté pérllogaritur sipas Kostos sé pércaktuar nga MSH (10 euro pér vizité) dhe pér njé numér prej 1500 vizitash né vit. Kosto dhe numri i vizitave té sakta do pérllogariten dhe

raportohen ¢do vit nga komuna.

30 Kjo kosto éshté pérllogaritur sipas Kostos sé pércaktuar nga MSH (10 euro pér vizité) dhe pér njé numér prej 1500 vizitash né vit. Kosto dhe numri i vizitave té sakta do pérllogariten dhe

raportohen ¢do vit nga komuna.




moshés, etnisg,
etj.

- 400
fletépalosje té
shpérndara
(200 né vit).
4.1.8. Kryerja e mamografisé DSHMS QKMF 2024 1,050€ | 1,050€ | 1,050 € | DSHMS - 300 KBGJ
falas pér graté pérgjaté gjithé - Donatorét mamografi
muajit tetor. 0JQ 2026 (100 né vit).
ON
4.1.9. Ultrazéri i gjirit pér graté DSHMS QKMF 2024 1,250€ | 1,250€ | 1,250 € | DSHMS 150 ultrazéra KBGJ
dhe té rejat, gjaté muajit tetor - té gjirit té
2026 (nga té (nga té (ngaté | Donatorét realizuara (5-
cilat 1,050 | cilat 1,050 | cilat 1,050 né vit).
€ komuna | € komuna | € komuna
dhe 200€ | dhe200€ | dhe200€
hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar)
4.1.10. Ndérgjegjésimi i DSHMS QKMF 2024 3,250€ | 3,250€ | 3,250€ | DSHMS - 30 sesione KBGJ
prindérve (néna dhe baballaré) - ndérgjegjésues
pér vaksinimin e vajzave té 0JQ 2026 (ngaté (ngaté (ngaté | Donatorét e té zhvilluara
grupmoshés 11-13 vjecare me ;"st 2,000 °€"Ii‘t 2,000 %"s‘ 2,000 (10 né vit).
vakginén kun_dér HPV (Human ON dheoT 328 dheoir"ggg dheoT ;28 )
Papilloma Virus) €hendek | €hendek | € hendek - 900 néna dhe
financiar) | financiar) | financiar) baballaré té

informuar (300
né vit), ndaré
sipas seksit,
moshés, etnisé,
vendbanimit,
etj.
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OBJEKTIVI STRATEGJIK: 5. ADRESIMI | SFIDAVE DHE PROMOVIMI | MUNDESIVE PER PJESEMARRJE TE BARABARTE NE VEPRIMET QE
SYNOJNE ZVOGELIMIN E RREZIKUT NGA FATKEQESITE NATYRORE.
Rezultatet e pritshme: 5.a. Edukimit té grave, té rejave e vajzave mbi réndésiné e njohjes sé rrezikut nga fatkeqgésité natyrore dhe ményrés sé pérballimit té
sfidave né situata té tilla, i jepet vémendje.
5.b. Dokumentet gé pérgatit komuna pér pérballimin dhe zvogélimin e rrezikut nga fatkegésité natyrore, kané té integruar perspektivén
gjinore.
Referenca né  dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2,4, 5, 6, 11 dhe 12.
kryesore: - Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 3, objektivi specifik 3.2.
- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore 11l (EU GAP I11) 2021-2025, fusha
tematike 6, objektivat specifike 6.2 dhe 6.3.
- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, dhe 5.
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 11
- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 1, target 1.5, treguesi 1.5.3; SDG 5, target 5.1 dhe 5.c,
treguesit 5.1.1 dhe 5.c.1, SDG 11, treguesit 11.b.1 dhe 11.b.2; SDG 13, targets 13.1 dhe 13.2, treguesit 13.1.1 dhe 13.2.1
- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP IIl), fusha tematike 6.
- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, 38 dhe 39.
Obijektivi specifik: 5.1. Nxitja e planifikimit té pérgjegjshém gjinor pér pérballimin dhe zvogélimin e rrezikut nga fatkeqésité natyrore.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
5.1.a. Numri i grave, té rejave e vajzave té pajisura me Do Rritur me 30% Mé shumé gra, té reja e vajza njohin rrezikun real nga fatkegésité
informacion pér njohjen e rrezikut nga fatkegésité natyrore. pércaktohet natyrore dhe diné se ku té drejtohen né situata té tilla. Mé shumé
informacion parapérgatitor mbi  zvogélimin e rrezikut nga
fatkeqésité natyrore jepet nga komuna.
ZBATIMI KOSTO (€)
— T AFATI BURIMI | TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET Drejtoria / _Drt_ajto_rlte/ KOHOR 2024 2025 2026 FINANCIMIT
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
5.1.1. Pérgatitja e njé harte té Drejtoria pér Drejtoria pér 2024 600 € 300 € 300 € | DSHPE - Harta e KBGJ
sakté té zonave mé té cenueshme | Shwrbime Urbanizém, - pérgatitur,
nga fatkeqésité natyrore né Viti, | Publike dhe Planifikim dhe 2026 publikuar dhe
plotésuar me té dhéna té Emergjencw Mbrojtje té me té dhéna té
detajuara e pérditésuara né (DSHPE) pérditésuara.
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ményré periodike mbi numrin e Mjedisit

familjeve dhe pérbérjen e tyre, té (DUPMM)

ndaré sipas gjinisé, grup moshés,

pa aftésisé, etniseé, ZKP

cenueshmérisé, etj.

5.1.2. Pérgatitja dhe shpérndarja | DSHPE DUPMM 2025 1,375€ | 1,000 € | DSHPE - 1,000 KBGJ

e materialeve informuese me njé - fletépalosje té

gjuhé té thjeshté e té ZKP 2026 (ngaté | (hendek pérgatitura dhe

kuptueshme, mbi institucionet cﬁgﬁgﬁf financiar) té shpérndara

dhe numrat e kontaktit, si dhe ZDNJK dhe 1,000 (500 né vit).

vendet ku mund té paragiten € hendek

graté, té rejat dhe vajzat, si dhe financiar)

burrat, té rinjté dhe djemtg, né té

gjithé diversitetin e tyre, né

situata té fatkegésive natyrore.

5.1.3. Organizimi i aktiviteteve DSHPE DKA 2025 230 € 460 € | DSHPE - 3 aktivitete t¢ | KBGJ

informuese né shkolla, si dhe né - zhvilluara (1

njésité administrative dhe zonat ZBGJ 2026 (ngate | (ngaté né 2025 dhe 2

mé té rrezikuara nga fatkeggésité Cﬁgtni?r?f Cﬂitn:fr?f né 2026).

natyrore, me fokus graté, té rejat ZDNJK dhe30€ | dhe60€

dhe vajzat, né té gjithé 0JQ hendek hendek - 150 persona

diversitetin e tyre. financiar) | financiar) té pérfshiré (50

ON né 2025 dhe

100 né 2026),
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé,
paaftésisé, etj.

5.1.4. Trajnimi i DSHPE DSHMS 2025 670 € 670 € | DSHPE -2trajnimeté | KBGJ

punétoreve/punétoréve socialé QPS - (nga (gt zhvilluara (1

dhe psikologeve / psikologéve 2026 \ngate - ngate | Donatoré né vit).

pér té organizuar grupe té veté DKA Cﬁzﬁﬂ?ﬂe Clligtmzl?r?ae

ndihmés dhe pér té dhéné dhe 470 € | dhe 470 € - 30 personave

mbéshtetje psiko-emocionale né 0JQ té trajnuar (15
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situata t& rrezikut nga fatkegésité hendek | hendek né vit) ndaré
natyrore. ON financiar) | financiar) sipas seksit,
moshés,
profesionit,
pozicionit té
punés, etj.
5.1.5. Pérgatitja e njé plani DSHPE DUPMM 2025 Do Do | DSHPE -Plani i KBGJ
komunal veprimi té - perllogarit | pérllogarit pérgatitur dhe
pérgjeg_jsr_lém gjinor, m_bi _ ZDNJK 2026 Vargstisht Vargstisht miratuar.
pérballimin dhe zvogélimin e numritté | numrit t
rrezikut nga fatkeqésité natyrore ZBGJ personave | personave
né V|t| anétaré té anétaré té
Grupit Grupit
OJQ PunSes PunLFJ)ES
ON
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